
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 45  del 03-07-2019

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: 8° EDIZIONE DELLA "FIERA DI SAN FELICE - MOSTRA MERCATO DEL
BESTIAME, DEI CEREALI E DEI PRODOTTI TIPICI AD ALTA QUOTA" -
APPROVAZIONE PROGRAMMA E LINEE DI INDIRIZZO.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemiladiciannove il giorno  tre mese di  luglio alle ore 18:30 nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso Angelo
Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco P Favorevole
 Peroni Paolo Vicesindaco P Favorevole
 Compagnucci Guido Assessore P Favorevole

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Favorevoli 3
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

Attesa la volontà del Comune di Monteleone di Spoleto di proporre l’organizzazione dell'8°
edizione della “Fiera di San Felice - Mostra mercato del Bestiame, dei cereali e dei prodotti
tipici ad Alta Quota”, tre giorni di gusto, grazie alla qualità dei prodotti tradizionali e ai
prodotti degli allevamenti locali - di tradizione e di attività en plein air;

Considerato che le formule sperimentate negli anni scorsi hanno comportato effetti positivi,
riuscendo a coniugare gli interessi della popolazione e quelli degli operatori economici,
attraendo inoltre l’interesse dei mass media e dei comunicatori sociali;

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


Dato atto che, sulla scorta degli effetti positivi derivanti da passate esperienze, l’Ufficio
comunale competente ha provveduto a stilare un programma di massima per una
manifestazione da tenersi nuovamente nel territorio del Comune di Monteleone di Spoleto;

Valutato, conseguentemente che, questa Amministrazione, intende organizzare una
manifestazione al fine, in particolare, di esaltare il territorio del Comune di Monteleone di
Spoleto, la sua conoscenza, nonché le proprie tradizioni culinarie e i prodotti tipici locali,
tenendo conto del contenuto del programma all’uopo predisposto al fine di rievocare l’antico
mercato, con esposizione e vendita di animali di piccola e grande taglia, da affezione, da
lavoro e da cortile, razze rare e di pregio che fa affluire un numero cospicuo di visitatori.;

Considerato altresì che, nel programma come sopra predisposto, sono ricomprese importanti
di iniziative collaterali: grande mostra del bestiame, Area dei presidi Slow Food dell’Umbria,
spettacoli equestri e attività equestri per bambini, passeggiate a cavallo, in bicicletta in
carrozza e a piedi, concerti e merende ad Alta Quota, Musica nel Parco, focus sui formaggi e
sulla Ricotta salata della Valnerina, nuovo Presidio Slow Food dell’Umbria, per le vie del
centro storico sarà possibile degustare e acquistare prodotti alla “Mostra mercato del Prodotti
tipici di alta quota”;

Ritenuto pertanto di:
dare corso alla manifestazione dal titolo “Fiera di San Felice - Mostra mercato del-
Bestiame, dei cereali e dei prodotti tipici ad Alta Quota” da tenersi a Monteleone di
Spoleto dal 26 al 28 Luglio 2019;
approvare il programma relativo all’evento che, così come predisposto dal competente-
ufficio comunale, viene allegato al presente provvedimento per costituirne parte
integrante e sostanziale;
esprimere parere favorevole sullo schema di invito alla partecipazione alla Mostra-
Mercato, che si allega alla presente delibera, rivolto alle ditte del settore
agroalimentare e affini che abbiano attinenza al tema della Fiera; nonché di
confermare le tariffe e le scadenze indicate nello schema di invito;

Ritenuto altresì di convocare il comitato per la organizzazione della Mostra Mercato, già
individuato nei seguenti componenti:

Responsabile delle Aree e dei Servizi del Comune di Monteleone di Spoleto;-
Presidente della ProLoco di Monteleone di Spoleto;-
Presidente della ProLoco di Ruscio;-
Presidente della ProLoco di Trivio;-
Presidente dell’Associazione ArcheoAmbiente;-
Presidente del Corpo Bandistico “Carlo Innocenzi”;-
Presidente della Corale “Emma Vannozzi”;-
Rappresentati degli Operatori Economici del territorio comunale;-

In collaborazione con:

GAL Valle Umbra e Sibiliini;-
Camera di Commercio Perugia;-
Servizio di comunicazione Add di Daniela Tabarrini;-
Provincia di Perugia;-
Regione Umbria;-
F.I.T.A Umbria;-
Aion Art;-



Lion Club Valnerina – Associazione Pro Ruscio;-
Polizia di Stato;-
Forze di Polizia Locali Carabinieri e Carabinieri Forestali;-
Azienda Usl2 Servizio Veterinario;-
Parrocchia di Monteleone di Spoleto;-
Servizio Cultura e Turismo Comunale;-
Area Vigilanza, Area Tecnica, Commissione Pubblico Spettacolo;-
Servizio di Protezione Civile Comunale;-
Servizio Civile Comunale della Pro-Ruscio;-
Standisti;-

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente Statuto comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000;

A voti unanimi legalmente e favorevolmente resi:

DELIBERA

Per quanto in premessa esposto:

Di dare corso alla manifestazione dal titolo “Fiera di San Felice - Mostra mercato del1.
Bestiame, dei cereali e dei prodotti tipici ad Alta Quota” che si terrà a Monteleone di
Spoleto dal 26 al 28 Luglio 2019.

Di approvare il relativo programma, con la regolamentazione delle attività tipiche della2.
fiera, che, così come predisposto dal competente Ufficio comunale dell’Area
Amministrativa, ad atti, per costituirne parte integrante e sostanziale alla presente
Deliberazione.

Di approvare lo schema di invito alla partecipazione alla Mostra Mercato, che si allega3.
alla presente delibera, rivolto alle ditte del settore agroalimentare e affini che abbiano
attinenza al tema della Fiera, nonché di confermare le tariffe e le scadenze indicate nello
schema di invito.

Di convocare il Comitato per l'organizzazione della Fiera di San Felice.4.

Di dare mandato al Responsabile del Servizio dell’Area Amministrativa di adottare ogni5.
provvedimento utile al fine di dare corso alla presente Deliberazione.

Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.6.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 34 del D. Lgs. n.7.
267/2000.



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 03-07-2019
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 13-06-2019
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 214

Dalla Residenza Comunale, 24-07-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      24-07-2019          al 08-08-2019 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 03-07-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


